





kandydatów socjalistów, a który przed pół rokiem umawiał się z ex-królową Izabellą o redagowanie dziennika, mającego na celu obronę jej praw. W znaczeniu rzeczywistym słów socjalizm, demokratyzm, republikanizm, liberalizm, radykalizm i wielu podobnych, panuje tu istna wieża Babel, i niepodobna jest zrozumieć o co chodzi wzajemnie między sobą swarzącym się, chociaż wszyscy jak się zdaje chcą jednego, t. j. reform odpowiednich duchowi czasu. Zaprawdę nasze wewnętrzne spory, tyle rozgłoszone i okrzykane, mogłyby jednak służyć tutejszemu społeczeństwu za wzór harmonijnego życia.

W pierwszym okręgu wyborczym przeciwko p. Carnot, ministrowi oświaty z roku 1848, występują pp. Gambetta, Pasquet z „National” i Henry. Zacięta walka tu prowadzona zapewne zakończy się zwycięstwem p. Carnot, on bowiem choć mu słusznie stawiają zarzut małomówności w Izbie, to za to dla nazwiska samego, które ma wielką wziętość we Francji, i przy drugim głosowaniu zostanie obrany. Współubiegający się nawet z nim z wielkimi dla niego odzywają się pochwałami. Gambetta, który ma wszelkie szanse być wybranym w Marsylii mimowoli jest jego współzawodnikiem. Nie chcąc bowiem rywalizować z swym przyjacielem, jakim jest p. Carnot, odpowiedział kilku wyborcom, którzy mu ofiarowali kandydaturę, że ją wtedy tylko przyjmie jeżeli 5.000 wyborców tego od niego zażąda. Młody, a wiele obiecujący w przyszłości adwokat, dziś jest zmuszony do wypełnienia nieogładnie zaciągniętego zobowiązania, 5.000 bowiem wyborców w istocie nadesłało mu zaproszenie.

W drugim okręgu wybór ponowny p. Thiers jest prawie zapewniony, a to mimo że współubiegający się z nim p. Alton-Shee, b. pair Francji, zwący się socjalistą, znajduje dość wziętości. Jako kandydat rządowy przeciwko p. Thiers występuje p. Devinek, pobity przez niego w 63 roku.

O przebiegu walki wyborczej na prowincji przemilczam, bo to za dalekoby mnie zaprowadziło. Agitacja prowincjonalna naśladowuje paryską. Dziś już bez wielkiej pomyłki można powiedzieć, że lewica zwiększyła się do dwudziestu, ale największe znajdzie powodzenie tak zwana tiers-partie, dziś reprezentowana przez p. Ollivier, a która w większej części zwłaszcza w kwestiach wewnętrznego interesu, głosuje z opozycji. Rozdział wynikły w Itonie opozycji o wiele umniejsza zwycięstwo lewicy, niezadowolone bowiem istniejące we Francji rokowało inny rezultat.

Blżej wpatrzywszy się w agitację wyborczą i w ogóle w prace tutejszej opozycji, nie można dość nachwalić się wytrwałości i gorliwego oddania się sprawie publicznej, jakim to stronnictwo odznacza się. Gdybyśmy w pewnej przynajmniej części naśladowali tu prowadzoną walkę przedwyborczą, moglibyśmy być pewni, że wybrana reprezentacja nie będzie zawodzić zaufania kraju i będzie odpowiadać jego potrzebom. Narzekania dzisiejsze na wybrańców są już spóźnione, a więc i nie nie naprawia, niechaj jednak one będą nauką na przyszłość, że przystępować do wyborów bez należytego przygotowania, jest to działać na szkodę sprawy narodowej.

## Wiadomości polityczne.

**Austria i Węgry.** Mowa tronowa zamykająca radę państwa opiewa jak następuje:

„Szanowni panowie obu izb rady państwa!

Gdy na wezwanie moje zgromadziście się panowie przed dwoma laty, monarchia była powalona wstrząśnieniami, które dotknęły ją ciężkim ciosem. Waszej dojrzałości, rozwadze, sprawiedliwości i patriotycznemu poświęceniu powierzyłem wtedy losy państwa, a dziś, ku mojemu zadowoleniu, a ku uznaniu waszych zasług, mogę wypowiedzieć, że nadzieje, jakie w was pokładałem, ziściły się w zupełności.

Nowy porządek rzeczy trzeba było utworzyć.

Konstytucyjne prawa reprezentowanych w radzie państwa królestw i krajów miały być nowo urządzone na prawnej podstawie, polityczne prawa obywateli należało ustalić zasadniczymi ustawami, stosunek tych królestw i krajów do królestwa moich korony węgierskiej uregulować obowiązującą ugodą, a obok konstytucyjnej niezawisłości obu grup krajów, trzeba było wzmocnić potęgę całej monarchii.

Z szczerą gorliwością i z poświęceniem przyczyniliście się panowie do wykonania tego wielkiego dzieła.

Konstytucja wyposażona wszelkimi konstytucyjnymi gwarancjami, i dlatego zdolna dalszego rozwoju, łączy królestwa i kraje reprezentowane w radzie państwa, którym w połączeniu ze statutami krajowymi zostawia szerokie pole dla autonomicznego samorządu. Ustawy zasadnicze zapewniają obywatelom rozległe polityczne i obywatelskie swobody.

Uгода między królestwami i krajami reprezentowanymi w radzie państwa, a krajami mojej korony węgierskiej i na-

mieniali ludzie, stworzenia bez serca: Kochałem ją jak żadną istotę na tej ziemi, i ona kochała mnie całą siłą szlachetnej swej duszy. Długie lata robak zgrzyoty toczył me sumienie. O! bom zasłużył na to — ongi dla zemsty nad niewinnym człowiekiem, odepchnąłem od siebie miłującą jej serce, pogardziłem uczuciami jej — wiele, wiele cierpieć za to. Myślałem, że Bóg zlitował się, zabłysło słońce na niebie chmurnego mego życia i oświeciło drogę, po której zostawiłem za sobą groby ojca, matki, Maryi i przyjaciela — ha! niestety, i ten ostatni promień musiał zgasnąć.

Głos zamarł mi w piersi — krzając tylko silnie — padł na ziemię u progu chaty. Żołnierze pochwytywszy go na ręce, odnieśli dalek do budynku i złożyli na słomie, zlewając głowę wodą.

Opamiętał się — obojętnie pojrzał w koło siebie; potem obróciwszy się do swego pachołka, rozkazał mu z kilkoma żołnierzami ciało Ludmiły odnieść do miasta.

Jeden z żołnierzy wskazał mu uciekający oddział nieprzyjaciół, który albo się skrył, lub później przebiwszy się, pagórek przeciwległy zająć pragnął.

Naprzód — zawołał dziko na swych ludzi — niechaj giną! Ludmiło, niech śmierć ich będzie ofiarą twej pamięci! Ruszajmy — gdy jeden tylko papista ujdzie — śmierć wam za to!

I szybko przodem oddziału swego poskoczył ku uciekającemu wrogowi. Wszyscy Węgrzy poległ — błagających o życie

niej oparte prawne postanowienia uporządkowały wspólne stosunki i sprawy obu grup.

Ustawa wojskowa ukończona w obu połowach monarchii na zgodnych podstawach, a urzeczywistniająca ogólny obowiązek służenia wojskowo nie tylko silniej ścięła węzeł jednolitej monarchii, ale także podniosła jej potęgę. To i przyjaźne stosunki do innych mocarstw są rekojmią utrzymania i trwałego zapewnienia pokoju, którego państwo potrzebuje niezbędnie dla pomyślności wewnętrznej.

W skutku losów i położenia monarchii powstały wielkie wymagania do siły podatkowej ludów. Tylko z największym nacięciem udało się wspólnym usiłowaniom rady państwa i mojego rządu — wejść na drogę, na której można spodziewać się uorganizowania finansów państwa. Ograniczenie wydatków państwowych we wszystkich gałęziach na konieczną miarę potrzeby, rozpoczęta gruntowa reforma całego systemu podatków bezpośrednich, w połączeniu z wzrostem gospodarczym, który oswojona przez wolne instytucje siła kapitału i pracy we wszystkich dziedzinach produkcji rozwija, otwierają widoki na przyszłość, która przy sprawiedliwym rozdziale ciężaru podatkowego pozwoli zapomnieć o ofiarach, jakie trzeba było ponieść dla jej założenia.

Obfitym jest siew, któryście szanowni panowie dla tej przyszłości rzucili podczas sesji ubiegłej we wszystkich dziedzinach prawodawstwa.

W wykonaniu państwowych ustaw zasadniczych nowa instytucja trybunału państwowego wkrótce wejdzie w życie.

Tem wypełnia się próżnie istniejąca dotychczas, która dawała się uczuć w sporach o kompetencję i w spornych wypadkach prawa publicznego, utworzonym będzie sąd dla nie-wchodzących w zakres prawa prywatnego pretensyj pojedynczych królestw i krajów, a pojedynczym obywatelom daną będzie możność bronięcia zapewnionych im konstytucyjną praw politycznych w razie potrzeby nawet przez orzeczenie najwyższego trybunału.

Liczne ustawy o sądownictwie zaczęły się urzeczywistnieniem daleko sięgających reform w myśl ustaw zasadniczych.

Sądy przysięgłych zaczęły działać najpierw w sprawach prasowych, a chociaż ukończenie nowego kodeksu karnego jeszcze nie było możebnym przy tak wielu pracach, które w sesji ubiegłej zajmowały wasze siły, to jednak wprowadzono w ustawodawstwo karne reformy, nakazane koniecznością przez uczucie ludzkości i umiejętności.

Wypowiedziana zasadniczo niezawisłość sędziów została zapewniona przez zgodną z tą zasadą ustawę o postępowaniu dyscyplinarnym, a ustawa ta w związku z zupełnie przeprowadzonym rozdzieleniem wymiaru sprawiedliwości od administracji, podniesie powagę sądów i wiarę w słuszność ich wyroków.

Jurysdykcja wojskowa ograniczona została na sprawy karne, a i tu nawet ścięziono jej zakres ile możności, uwzględniając konieczne wymagania karności wojskowej.

Nowa ustawa o adwokataturze otwiera zupełnie wolne pole zdolności i umiejętności.

Niedawno weszła w życie ustawa konkursowa uczyniła zadosyć potrzebom świata przemysłowego w sposób długo oczekiwany.

Więzienie za długi jako środek egzekucyjny zniesionem zostało, a przez uchylene ustaw o lichwie uwolniono od przestarzałych zapór ruch kapitału i potrzebującą go produkcję.

Zakładanie nowych fideikomissów postawiono pod nadzór władzy ustawodawczej, a wolność dzienienia gruntów znacznie ułatwiono.

Związek lenny powoli zbliża się do ogólnego zniesienia, a sukcesya w majątkach włościańskich będzie wkrótce taką, jaką jest wedle powszechnej ustawy cywilnej.

Długim szeregiem innych ustaw załatwiono najrozmaitsze kwestje sądowicze, administracyjne, handlowe i finansowe.

Administrację znacznie uproszczono, co się tyczy polepszenia losu urzędników i sług rządowych uczyniliście panowie wszystko, co było możebnem w dzisiejszych trudnych stosunkach finansów państwa.

Wielkie linie kolei żelaznych, do których wykonania dostarczyliście panowie chętnie środków, przyczynią się szybko do uzupełnienia austriackiego systemu komunikacyjnego i uzdolnią handel i przemysł do silniejszego rozwoju.

Ustawa o regulacji Dunaju pod Wiedniem przyczyni się do spieszego rozwiązania kwestyi ważnej dla interesów handlowych wszystkich nadduńskich krajów.

Liczne układy pocztowe, telegraficzne i handlowe, z innymi państwami zawarte, które podane zostały waszemu zatwierdzeniu, wpłynęły pomyślnie na austriackie handlowe stosunki i rozszerzyły takowe.

Ustawa o sądach przemysłowych utworzy i u nas insty-

nawet, pomordowano. Wratisław ruszył ku drodze do węgierskiego Brodu widającej. Król Henryk ciągnął tamteży z głównymi siłami — zwolna ścigał nieprzyjaciela, aby gdy się gdzie sformuje, pobić go poraz wtóry. Wratisław spiesząc do głównych sił, przechodzić musiał pagórek. Szczyt jego mnogimi czeskiemi i węgierskiemi zasiany był trupami. Tu stanąwszy, nagle zapytał: Gdzie stryj mój? czy widział który rycerza Zdenka?

Tu zda mi się, odpowiedział któryś — odłączył się od nas — uderzając na oddział jazdy węgierskiej.

Zatem to on tutaj — rzekł Wratisław, wskazując na trupa twarzą ku ziemi leżącemu — to jego włos siwy, jego zbroja. Dzień dzisiejszy wszystko mi wydarł — od dziś jestem żebrakiem. Obrócił twarzą do góry martwe ciało — był to Zdenko. Kula przeszła mu piersi; niedługo musiał konać.

Ostatnie serce, które kochałem — rzekł Wratisław ukłękając nad martwym Zdenkiem. Żegnaj cię — płacz nad ziemią, że taka uboga — niecho zasobniejszem być musi.

Gdy zwłoki Zdenka przyspiano już ziemią, Wratisław i jego towarzysze pospieszyli za resztą wojsk pod wodzą Henryka.

## XVII.

Niedługo potem, król Matiasz siły swe w Ołomuńcu i Bernie rozłożone zgromadził i pomścił klęskę mu zadaną krwawym spotkaniem, w którym Czesi niebyli zwycięzcami.

tucy, której użyteczność w innych krajach uznano: jest to zarazem wskazówka pocieszającego początku ustawodawstwa w interesie pracujących klas ludności.

Zwróciłście panowie troskliwość waszą także ku wyższemu, moralnym i duchowym interesom ludności przez was reprezentowanej.

Wypowiedziane w ustawach zasadniczych równouprawnienie należących do wszelkich w państwie uznanych wyznań, otrzymało wyraz praktyczny przez ustawę o stosunkach międzywyznaniowych.

Z uwzględnieniem granic między władzą świecką a kościelną przywrócono i rozszerzono cywilne prawo małżeńskie.

Stosunek szkoły do kościoła, bez uszczuplenia dobroczynnego wpływu tegoż, urządzono w sposób odpowiedni ważnym zadaniom szkół ludowych.

Spodziewam się, że te postanowienia ustawy będą trwałą podstawą spokojnego i zgodnego działania szkoły i kościoła.

Wypowiadam zarazem nadzieję pewną, że odrodzona szkoła ludowa, która właśnie przezemnie sankcjonowaną ustawą szkolną ma być podniesioną do wysokości odpowiedniej tegoczesnemu wykształceniu, da odczytanie tej obfitości wiedzy i zdolności, którą wedle świadectwa historii, jest najpewniejszą podstawą potęgi i dobrobytu państw i ludów.

Jeżeli teraz, szanowni panowie, przy zamknięciu sesji dwuletniej jeszcze raz w duchu przegładnicie szeroki zakres waszej nateżonej czynności, to będziecie przejeździć poczuciem wiernie i uczciwie spełnionego obowiązku, co wam da nową siłę do zbadań wielkich, które jeszcze was czekają i do których rozwiązania znowu was powołam.

Zyczę sobie jednak i mam nadzieję, że wtedy i ci także, którzy dziś jeszcze uchylają się od wspólnego dzieła i wspólnej pracy, wezmą w nich udział wraz z wami.

Austria powinna być tą wielką ojczyzną, której powołaniem jest wszystkie ludy, jakimkolwiekby mówili językiem, objąć równą sprawiedliwością, równą przychylnością, równem staraniem o ich interesa i właściwości.

Konstytucja jest tem polem, na którym celów osiągnąć można, i na tem polu nastąpi, jestem tego pewny, porozumienie między ludami, ponieważ nastąpić musi; Austria bowiem tylko daje wszystkim ludom swoim obronę, wolność i zachowanie ich niezawisłości i odrębności.

## Nowiny z kraju i zagranicy.

† Z Nadwórny otrzymaliśmy następujący telegram: Dziś 16. maja o godzinie 2 rano w Majdanie górnym pod Nadwórnią zakończyła żywot świętej pamięci Kornelia z Bielińskich Wiśniewska, wdowa po ś. p. Teofilu Wiśniewskim. Pogrzeb odbędzie się 18. maja b. m.

Ci, którzy ją znali, urońią łzę nad grobem prawdziwie polskiej niewiasty, pełnej gorącego przywiązania do rodzinnej ziemi i spraw, los jej obchodzących, a celującej znakomitą wykształceniem umysłowym i bystrością umysłu, którą do podeszłego wieku zachowała. Dom jej był dla Pokucia jednym z ognisk ożywionego umysłowego i towarzyskiego życia, o ile niemi mógł być w czasach, kiedy każdy jej krok był śledzony przez podejrzliwą władzę polityczną. Pogrzeb jej nastąpi jutro, t. j. 18. maja. Cześć jej pamięci!

† Ksawery Godebski, kustosz bibl. Ossol., b. deputat sejmiku warszawskiego 1831, urodzony r. 1801, zasłużony ojczyźnie słowem i piórem, umarł w poniedziałek o godz. 1/2 do 6 rano. Obszerniejszą wzmiankę o życiu tego dobrze zasłużonego ojczyźnie męża podamy niebawem.

† Józef Wojciech Jarosz, naczelnik izby obrachunkowej magistratu kr. stol. m. Lwowa, zmarł d. 16. b. m. w Łańcutu w 48 roku życia. Członek wielu stowarzyszeń, w których gorliwie pracował, obywatel szczerze do sprawy narodowej przywiązany, nieposzlakowanej prawości urzędnik, w pożyciu towarzyskiem jedyny, zjednał on sobie ogólny szacunek i sympatyę. Szczery zaś obywatel naszego miasta niech będzie choć małą pociechą licznej rodziny, stroskanej przedwczesną śmiercią najlepszego ojca.

\* Pierwszy dzień świąt, tych pięknych, majowych zielonych świąt, nie dopisał pogoda, a licznie projektowane majówki pozostały jak rezolucja galicyjska odroczone do pomyślniejszej chwili. Natomiast dżdżysty i mgłą obwleczonej dzień ten nader był na rękę przyjeżdżającym z Wiednia naszym delegatom, którzy zaspętnili i stroskani, pojedynczo powracają. W niedzielę rano powrócił świeży przewodnik najmłodszej opozycji, p. Grocholski — wraz z nim przyjechał ks. Bariewicz, a wieczór jeden z najniewinniejszych postów p. Agapowicz.

\* Recepcja u dworu w dzień przed uroczystym zamknięciem rady państwa, nadarzyła delegacyi naszej jeszcze raz jeden sposobność do publicznego wystąpienia. Cesarz wyszczególnił przemówieniem swem pp. Potockiego Adama, Chrzanowskiego i Grocholskiego. Do ostatniego mówił cesarz, że

Później król Jerzy z licznymi siłami sam wystąpił przeciw niemu; nie przyszło jednak do starcia, gdyż stany węgierskie powołały go do kraju, albowiem Turcy po raz wtóry mordując i niszcząc wpadli byli do Węgier.

Zawarto pokój, wybór królewicza polskiego Władysława następcą tronu Czech, za nieważny uznano. Matiasz postanowionym był następcą Jerzego w Czechach, Morawii, Śląsku i Łuzacy. Wrazie gdyby umarł nie zostawując męskiego po sobie potomka, Czechy przypaść miały Wiktorycowi z Podiebradu, a Morawia Henrykowi z Münsterbergu.

Z wiosną 1470, wojska ścignięto z Morawii do Czech. Rozpuszczono je, — synowie ojczyzny powrócili do dowodnych ognisk.

Wratisław na czele kilkunastu wojowników, równie do domu wracając, przejeżdżał pod zamkiem w Słocinie. Drzewa zieleniły się, wzgórze i łąki pokryte były kwieciami i zielenią, skowronki unosiły się ze śpiewem — matka ziemia odmładniała jakby czarodziejka po zażyciu cudownego napoju.

Wratisław ujrzawszy zdala wieżę zamku, przypomniał sobie Mikołę — tęsknica jakaś, żalność, ścięnęła mu serce. Przejeżdżał właśnie po pod samym murem, okalającym ogród, z którego wychodziły wesole głosy jakieś. Podniósłszy się w strzemiączkach, zaglądnął tam. Na ławce darniowej śród kwitnącego bzu, siedział Mikołę — spoważniał był trochę, lecz twarz jego rumiana, świadczyła o spokoju, którego doznawał. Prawą ręką — lewą stracił był jak wiemy — objął swą Ma-



polski delegaci zapewne cieszą się, że nareszcie powrócą do domu, na co mu Grocholski miał odpowiedzieć, że usposobienie, z którym wracają—jest bardzo przykre, skoro sprawa rezolucyj sejmowej taki wzięła obrót. Na to zauważał cesarz, że przecież sprawa ta z nader wielkim taktem została załatwiona i że inne postępowanie byłoby wywołało powszechne oburzenie. Na dalszą uwagę Grocholskiego, że Polacy wszystkiego teraz spodziewają się tylko po łasce cesarza, monarcha nie odpowiedział. Panu Chrzanowskiemu i tym Polakom, którzy w kole oświadczyli się za pozostaniem w radzie państwa, wyraził cesarz swe zadowolenie i dorzucił, że spodziewa się ich widzieć w spólniej delegacji, „gdzie wiele da się rozstrzygnąć“. Adamowi Potockiemu również cesarz wyraził swe zadowolenie za jego umiarkowane oświadczenie z ostatniego posiedzenia. Oto rezultat, z którym wracają delegaci do kraju. Wczoraj zaś dyrekcyja policy wysłała silny zastęp swych organów na dworzec za zapobieżenia nieporządków lub manifestacji przeciw powracającym delegatom. Pierwszy to przykład, gdzie rząd bronić musi posłów kraju przeciw ich mocodawcom.

\* **Odszczególnienia.** Znany p. Mieczysław Marasse, którego wydział krajowy jako swego urzędnika wysłał do Wiednia na kurs statystyczny, aby później urządził przy wydziale biuro statystyczne, a który potem przeszedł do namiestnictwa jako konceptysta, został mianowany szambelanem. Donoszą również, że hr. Potocki otrzymał ma order Leopolda.

\* **Napad.** W najnowszych czasach ponawiają się u nas napady na osoby, wykonywane przez kilka a nawet kilkanaście osób, które częstokroć doprowadzają do krwawych gwałtów, a podobne wypadki tem więcej są w mieście naszym niezwykle, gdyż położenie kraju naszego pod tym względem w porównaniu z innymi prowincjami jest jeszcze dość zadowalające. Tem bardziej zastanawia nas powtarzanie się podobnych zjawisk na co zwracamy uwagę władz dotychczas. I tak donoszą nam o dwukrotnym napadzie na młyn na mrowanym moście, gdzie oddalony z niego czeladnik z liczną szajką w pierwszy i drugi dzień świąt wdarzył się do młyna, obil aż do krwi obecnie tamże zatrudnionego pomocnika, i dopiero na groźbę właściciela, iż strzeli do nich, jeżeli nie odstąpią od napadu, zaprzestali dalszych gwałtów.

\* **Kuty 16. maja.** Do roku 1858 istniała w naszym mieście szkoła trywialna o trzech klasach i jednym nauczycielu. Przy wizytacji byłego podtenas namiestnika hr. Gołuchowskiego, gmina tutejsza ze względu, że uczęszczającej młodzieży do szkoły była znaczna liczba, za poradą tegoż, rozszerzyła szkołę i podniosła takową do rzędu „rozszerzonych szkół trywialnych o czterech klasach“ wyznaczyła pensję nauczycielom i nakomiec zobowiązała się niezgodnym już do pracy — jakoteż po śmierci pozostałym po nich wdowom i sierotom emeryturę udzielać. Taki stan szkoły tutejszej trwa więc do dnia dzisiejszego. Przed dwoma laty zwiędając w tutejszym powiecie wszystkie ludowe szkoły, p. Macher inspektor szkół ludowych zawiązał i do nas. Przy wizytowaniu szkoły zastał we wszystkich klasach przepelnione uczniami sale naukowe. Na jego prośbę urząd gminny zwołał posiedzenie rady, i tu przedstawił p. Macher całej radzie gminnej potrzebę utworzenia w naszym mieście szkoły głównej, obsadzenia nauczycieli stale i stosownego do takiej szkoły udotowania tychże. Chodziło gminie tutejszej o 184 złr. a. w. należące się pensji nauczycielom przy szkole głównej — i z tego powodu wymawiając się, że nie posiada funduszów — nie przyjęła wniosku p. Machera i została przy dawnym.

Tego roku na posiedzeniu rady gminnej tutejszej podniósł znówu głos w tej sprawie. P. Soroczyński, radny w gminie i rządca dóbr kameralnych — ale dla jednogłośniego oporu przedmieszczan i izraelitów wniosek jego upadł. Nie daje się jednak tam odstraszyć p. Soroczyński — a będąc zarazem wydziałowym rady powiatowej w Koszowie stawia tam wniosek, by rada powiatowa uchwaliła dać tych 184 złr., by tym sposobem niejako zmusić moralnie gminę w Kutach, by zaprowadziła szkołę główną a to ze względu że w całym tutejszym powiecie nie istnieje żadna — a Kolumyja o 5 1/2, Sniatyn o 4 1/2 mil są od Kut oddalone, gdzie istnieją szkoły główne, młodzieży zaś uczęszczającej do szkoły kuckiej jest wielka liczba. I dzięki zabiegom i staraniom tego męża rada powiatowa przeznacza tych 184 złr. i zawiadamia o tem tutejszą gminę.

Ale rada gminna kucka na posiedzeniu dnia 14. b. m. odrzuca te kwoty i idąc za powodem jednego, nie pojmującego wcale ani oświaty ludowej ani stosunku szkoły do narodu — radnego wyznania moźeszowego wypowiada: „Naj tak bude, jak buło“. Nie wie pomogły mowy i objaśnienia w tej sprawie Ks. Prezentanta proboszcza łac. p. Soroczyńskiego, p. Zagajewskiego aptekarza i wiceburmistrza, pp. lekarzy Czernockiego i Schmidta, p. Topolnickiego i wielu innych inteligentnych radnych, gdyż liczba przeważna składająca się z radnych przedmieszczan i izraelitów na czele swego dowódcy krzyknęła: „Chodim! panowie nas uszukujut“ niechciała nie o szkole radzić.

\* W Czerniowcach istnieje, jak wiadomo, polskie towarzystwo bratniej pomocy, na którego posiedzeniu p. Smólski wniósł, aby wzięto udział w uroczystym obchodzie 300letniej rocz-

ny, jaśniejąca całym wdziękiem kobiety. U nóg ich dwoje dzieci o jasnych główkach bawiło się piaskiem.

U furtki wiodącej z zamku do ogrodu, stała Elżbieta — maż jej, złożywszy na koralowe jej usta gorący pocałunek, zamyślał wskoczyć na rumaka, którego za cugle trzymał; Elżbieta jednak nie puszczając, ująwszy go za rękę — i para pod bzami siedząca, uśmiechała się wdzięcznie na igraszkę młodych małżonków.

Nie — rzekł Wratysław do siebie — oni tak szczęśliwi! Pocóż zakłócać im tę rozkosz zjawieniem się mojem? Widem byłym psującym wesolą ucztę. Cóż im przyniosę, prócz smutnych wspomnień, boleści, wieści o zgonie przyjaciół? Zamiemni już i błogo im z tem — opłakiwali może umarłego, pocóż opłakiwać im żywego? Bywajcie zdrowi — ze iza w oku żeganam was. Zapomnijcie o mnie — lecz ja nigdy o was nie zapomnę. Zjawienie się moje zasmuciłoby was tylko, zęknęcie się z upiorem, opuszczonym od Boga, nieszczęście przyniosłoby w progi wasze. Bywajcie zdrowi! Uszczknawszy gałązkę zieloną z konarów drzewa po za mur wystającego, dał koniowi swemu ostrogę i jak strzała popędził za towarzyszami.

W Pradze mocą pisanych dokumentów, Wratysław Czech wszystkie zamki swe i dobra przekazał królowi Jerzemu na utworzenie szpitalu i szkoły dla biednych żydów, z wdzięczności ku dawnemu żyć Abrahamowi, który narażeniem własnego, uratował mu życie. Sobie zostawił tylko mały folwar-

nię unii lubelskiej. Wniosek ten jednak przez przewodniczącego nie został poddany pod głosowanie z powodu, że jako polityczny, nie należy do zakresu towarzystwa.

\* **Rodak nasz** wygnaniec Bronisław Radziszewski, doktor nauk przyrodniczych, adiunkt przy katedrze chemii w uniwersytecie w Louvain, jeden z najpierwszych uczniów sławnego chemika Kekule'go, ogłasza swe oryginalne prace w „Bulletins de l'Academie royale de Belgique“, które bardzo pochwalnie są tam przytaczane. Między innymi: O niektórych przemianach kwasu formobenzoesowego, jakoteż poszukiwanie niektórych odmian kwasu Phenyl-acetowego.

Miło to słyszeć, jak Francuzi oddają uznanie rodakom naszym, pracującym na polu ścisłych nauk.

\* **Z wygnania.** Od wiarygodnego świadka, który cztery dni bawił u ks. arcybiskupa Zygmunta Szczęsnego Felińskiego w Jarosławiu nad Wołgą, dowiadujemy się następujących szczegółów: Ks. arcybiskup żyje nadzwyczaj skromnie. Rząd płaci mu 6000 rubli srebrem. Najął sobie dom drewniany o 8 pokojach na końcu jednego z przedmieść jarosławskich. W jednym pokoju urządził sobie kaplicę, w której codziennie rano odprawia cicha msza św. Służy mu do mszy św. młody kapelan z diecezji warszawskiej. Po arcybiskupie miewa kapelan mszą św. Ks. arcybiskup ubrany zawsze w czerwonej rewerendzie, przy zwyczajnych oznakach biskupich. Bieg życia jednostajny. Czas wolny od modlitw trawi nad książkami, na których mu nie brak. Towarzystwa wszelkiego pilnie unika, chociaż zgłaszających się doń chętnie przyjmuje. Wychodzi z mieszkania pod wieczór na przechadzkę, którą odbywa nad brzegami Wołgi, zdala od ludzi. Towarzyszy mu jedna z osób jego otoczenia. W jego zaś otoczeniu znajduje się p. Brink, wuj, rodzony brat zaney matki Ewy Felińskiej. Już on wiekiem podszedł z mieszkaniem do dostojnym synowcem wygnania. Prócz wspomnianego kapelana, ma ks. arcybiskup przy sobie jeszcze lokaja Polaka. Moskale spotykający arcybiskupa witają go z wielkiem uszanowaniem, ale się nie zbliżają do niego, jak w ogóle do katolickich duchownych, bo uważając ich za bardzo mądrych, boją się ich czarów. Pewnie to wynik podbechtywań oficjalnych, aby usunąć wpływ katolicyzmu na schizmę. Nazywają ks. arcybiskupa polskoj archierej. W trudne położenie wprawił ks. Felińskiego tamtejszy biskup schizmatyki Nil, który mu oddał wizytę raz i drugi; ks. Feliński zgrabnie mu wyłómaczył, dla czego rewizytować go nie może i odtąd wizyty ustaly. Dawniejszy minister moskiewski Walujew pisał z wyższego polecenia do ks. arcybiskupa, że może powrócić do Warszawy, jeżeli przeprosi cara za dawniejsze postępowanie. Odpowiedział na to arcybiskup z godnością, że tego nie uczyni, a z powracających do kraju, jeżeli to kiedy w ogóle nastąpi, będzie ostatnim. Wnosić pewnie ztąd można, że ze swej strony, gdyby mu rzeczywiście zwrócić pozwolono, żądałby wpiery cofnięcia przynajmniej wszystkich zesłanych kapłanów. Pierwszym kapelanem ks. arcybiskupa był ks. Potocki, pochodzący z ubogiej rodziny wołyńskiej, który uprzednio już we Warszawie był kapelanem i dobrowolnie mu towarzyszył na wygnanie. Zdaje się, że z tem poświęceniem łączył cele ambitne. Gdy go te zawiodły, nie okazał się godnym zaufania arcybiskupiego, opuścił swego biskupa, a rząd rozciągnął na naszym wygnaniec większą jeszcze opiekę, chociaż dla prawdy dodać musimy, że bezpośrodkowego dozoru, a w szczególności jakiejś opieki popa schizmatycznego, o jakiej dzienniki donosiły, nie ma nad arcybiskupem. Ks. Potocki udał się z Jarosławia przez Petersburg do Seju, zkąd go ks. biskup Lubieński wysłał jako swego delegata na on pseudo-katolicki osławiony synod do stolicy białego cara.

\* **W Bukareszcie** zdarzył się następujący wypadek: Podczas świąt wielkanocnych żydowskich znikła z domu pewnego żyda służąca chrześciana. Ze zaś Rumuni skorzy są do podejrzewania żydów o najrozmaitsze zbrodnie, rozeszła się pogłoska, że dziewczynę zabił żydzi, żeby krwią jej nasycić ucię. Władze miejscowe w niedorzecznym antagonizmie do żydów uwierzyły tym pogłoskom, i zaarrestowały żyda. Po pięciu tygodniach okazało się, że mniemana ofiara żydowskiego fanatyzmu z dezertetem jakimś uciekła do Oltanicy. Biedne żydzisko najniestaszniej przesiedział pięć tygodni w kowie.

### Przegląd literacko-artystyczny.

\* **Strzechy zeszyt VII** zawiera: Ojciec Nikon, powieść historyczna przez T. T. J. z ryciną K. Młodnickiego. (Ciąg dalszy) Hetman wielki, wyjątek z niewydanych jeszcze poezji T. Lenartowicza. Karol Libelt, szkic biograficzny przez K. Widmiana, z ryciną K. Młodnickiego. Zapiski etnograficzne. III. Sad senioralny w Węgrzech p. ks. Godebskiego. Awanturnicy w Polsce, przez Wł. Łozińskiego. (Ciąg dalszy) Marya Leszczyńska z ryciną, przez L. Tatomira. Okruszyny ducha, wiersz Fr. Waligórskiego. Porwanie w rekruty — rycina z „Polonii“ Art. Grottera. Słowo bez echa, szkic powieściowy p. J. Zacharjasiewicza. (Dok.) Kronika przez J. I. Kraszewskiego i ze świata. Zapiski z bibliografii polskiej. Rebus. Szarada.

czek w okolicy Osega, zagrzebał w nim swe młode, lecz odarte z barw życie. Król Jerzy zmarł w chwili, gdy zamyślał detronizować słabego i nieudolnego cesarza Frydryka — i omal, że niebył obrany niemieckim cesarzem. Kilka miesięcy przed nim i Rokiczana pożegnał się z tym światem.

Z zgaśnięciem króla Jerzego, zgasa i stawa Czech. Był to człowiek lubujący sztuki w spokoju, a bitwy w wojnie. Na łożu śmiertelnym pragnął, by zdjęto z niego kłatwę kościelną; gdy jednak odmówił tego biskup katolicki, dając za powód, że tylko papieżowi to przysługuje — odpowiedział bohater: Tedy Bóg litosiwszy, nad papieżem stojący, wyzwoli mnie z tych więzów, przez człowieka mi nałożonych. Umarł — długo opłakiwany, żalowany przez naród.

### XXXIII.

W r. 1564 umarł król czeski Ferdynand I. Następcą był syn jego Maksymilian II.

Podczas koronacji jego w Pradze — rzekł doń poufale były nauczyciel jego Schiefer z Witenberga: Panowanie twoje w tym kraju poczyna się cudownymi zjawiskami. Kometa lśni na niebie w tym zimowym miesiącu, łąki się zieleńią i drzewa kwitną jak w maju, i właśnie doniesiono mi o niesłykanym dotąd wieku człowieka. Niedaleko Osega, zmarł na swoim folwarczku stary czeski rycerz w szczególnym wieku, liczył bowiem 130 lat. Maż ten był w swoim czasie dzielny i poważnym wojownikiem, zjednał sobie tu szacunek, fun-

### Ruch Stowarzyszeń.

\* **Posiedzenie oddziału lwowskiego towarzystwa pedagogicznego** odbyło się wczoraj o godzinie 11 rano. Na porządku dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia.
- 2) w myśl §. 30 statutu wybór zarządu.
- 3) Rozprawa p. profesora Wislockiego o rozwoju szkolnictwa po polsku w ostatnich latach panowania Augusta III. i w początkach panowania Stanisława Augusta, a mianowicie o istnieniu i działaniu towarzystwa literackiego polskiego.
- 4) Wnioski pojedynczych członków.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia, zawiesił p. Maszkowski jako przewodniczący posiedzenie w celu wyboru zarządu.

Po dokonaniu skrutinium, absolutną większością głosów, bo 43 na 55 głosujących, wyszedł z urny wyborczej jako prezes profesor dr. Strzelecki — inne głosy były rozstrzelone, pomiędzy pp. Trzaskowskiego, Maszkowskiego, Sobieskiego, Zielonackiego, Gontkowskiego i p. Jana Dobrzańskiego, którego kandydaturę popieraną przed posiedzeniem w niektórych kółkach, a podczas samych wyborów niektórym nieświadomym członkom rozdawano karteczki już z gotowymi kandydatami.

Zastępcą prezesa obrano p. Jakóba Czapelskiego. Skarbnikiem p. Mileskiego, sekretarzem p. Borzemskiego, a wydziałowymi p. dr. Sternberga (dyrektora głównej szkoły izraelskiej) i dwóch innych, których imion nie doszliśmy.

Rozprawę pana Wislockiego okryto luznemi okłaskami, a w imieniu towarzystwa p. Trzaskowski, wymowni jak zwykle słowy podziękował panu Wislockiemu za podjętą rzetelną pracę na tak wdzięcznej dla nas niwie szkolnictwa narodowego, i postawił wniosek, by towarzystwo ogłaszało konkursy i nagrody za rozprawy podobnej treści.

Wniosek odesłano do walnego zgromadzenia. Poczem dla zbliżającej się pory obiadowej (3/4 na 1) zamknięto posiedzenie, a jedną jeszcze rozprawę na dzisiejszem posiedzeniu mającą być odczytaną, odłożono do następnego.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

\* **Kolej Karola Ludwika.** Rada administracyjna kolei Karola Ludwika wniosła na zgromadzeniu akcyonaryuszów, mającym się odbyć d. 24. b. m. o danie superdywidendy po 4 1/2 złr. od akcji, i zapisanie jeszcze zysku 200.000 złr. na rok przyszły.

\* **Wiadomość** kilkakrotnie powtarzana w dziennikach o spółce mającej przedsiębrać zakładanie kolei tak zw. wicyalnych nastęrczyła nam myśl, że spółka ta powinna zwrócić uwagę swoją na zakład kąpielowy w Lubieniu. Lubień posiada jak wiadomo jedną z najsilniejszych, a może najsilniejszych ze znanych dotąd wód siarczanych i niezawodnie w leczeniu chorób wymagających kąpeli siarczanych jedną z najsukuteczniejszych. Jeżeli te kąpiele nie były dotychczas uczęszczane tak licznie, jakby się po ich leczebnej wartości spodziewać należało, to wypada to jedynie przypisać okoliczności, że główne koleje nie przechodzą przez Lubień. Jednakowoż połączenie Lubienia z Gródkiem i ze Lwowem dałoby się bardzo łatwo i niewielkim kosztem uskutecznić z pożytkiem równym dla przedsiębiorców jak dla cierpiącej ludzkości. Dzisiejszy właściciel Lubienia powinienby z tej sposobności korzystać, a oddałby i krajowi i sobie samemu niemalą przysługę.

\* „Golos“ donosił o wynalezieniu przez p. Liwczaka nowego motora dla parostatków i o zamiarze objaśnienia takowego na zgromadzeniu towarzystwa technicznego moskiewskiego. Obecnie też gazeta donosi, że objaśnienia wynalazcy, poparte modelem pokazującym przez niego, wydały się członkom towarzystwa zasługującymi na wielką uwagę; dla dokładniejszego i głębszego zbadania tego wynalazku mianowano osobną komisję, złożoną z 20tu specjalistów z zarządów wojennego i cywilnego (po 10ciu członków z każdego). Dnia 14. (26.) kwietnia odbyło się posiedzenie komisji, która po dokładnem zbadaniu wszelkich szczegółów, pochwaliła jednomyślnie wynalazek p. Liwczaka i przyznała mu pięć ważnych przymiotów, stawiających takowy wyżej nad system kołowy — dla żeglugi parowej na rzekach.

### Od administracji.

Ponieważ niektórzy z pp. prenumeratorów pomimo ogłoszeń naszych nadsyłają należytość prenumeracyjną na Dziennik z przesyłką **trzy razy w tygodniu**, która to przesyłka stanowiąc zniszonym została — uprzedzamy ich przeto, że otrzymywać będą Dziennik dopóty tylko, dopóki nadsyłana przez nich prenumerata wystarczy.

Zarazem zawiadamiamy wszystkich pp. prenumeratorów, których przedpłata ukończyła się z d. 15. Maja a nie pospieszyli z odnowieniem jej, że od jutra za przestajemy posyłać im nasz Dziennik.

dując różne dobroczynne zakłady. Ku uczczeniu jego pamięci, powinienś panie kazać mu postawić pomnik.

Jakże się zwał maż ten — zapytał król Maksymilian — któremu doprawdy zazdrościć takiego wieku; życzyłbym sobie podobnego, pragnąc uszczęśliwić ten kraj.

Wratysław Czechic — odpowiedział Schifer — potomek starego rodu.

O tym człowieku słyszałem — odpowiedział król żywo — był to żarliwy utraquista i nieprzyjaciel Habsburgów i Niemców. Taki na grobie jego w klasztorze oseskim, duży kamień położcie, aby nie powstał i nie zatrząśł może moim tronem, który i tak niebardzo silny.

Po złożeniu zwłok Wratysława w klasztorze oseskim znaleziono w ogródku zagrody jego mogiłę o kamiennym krzyżu, na którym następujący był własnoręczny jego napis:

Tu spoczywa Beata, córka dozorczy więzieni, pierw moja wybawczyni z ciężkiego więzienia, potem wierna towarzyszka mego smutnego żywota. Błogosławieństwo i pokój wieczny jej popoiłom. Umarła.... cyfrę roku czas zatarł.

Jak przyrzekł król Maksymilian, nad mogiłą Wratysława położono głaz z napisem:

Tu spoczywa po długich cierpieniach, ostatni Taboryta.

Koniec.



Elegancki  
**Ubiór Wiosenny,**  
 surdut spodnie i kamizelka z najlep-  
 szego towaru, najmodniejszym krojem  
**zr. 16.**  
 Dalej po najtańszych cenach:  
 Surtuty wiosenne od zhr. 6 do zhr. 26  
 Ubiory wiosenne .. 16 .. 40  
 Surtuty wierzchnie we wszel-  
 kich kolorach .. 8 .. 28  
 Ubiory letnie .. 10 .. 36  
 Surtuty letnie, laki. .. 4 .. 22  
 Surtuty letnie, zakłady .. 8 .. 28  
 Surtuty salonowe, czarne .. 14 .. 38  
 Fraki i surduty do wychodu .. 14 .. 32  
 Ubiory salonowe kompletne .. 24 .. 45  
 Surtuty dla księży .. 18 .. 36  
 Surtuty do polowania .. 6 .. 24  
 Surtuty kancelaryjne .. 3 .. 12  
 Surtuty strażackie .. 8 .. 26  
 Szalfraki .. 8 .. 28  
 Gnie do podróży z kapuza .. 7 .. 18  
 Błazy wojskowa .. 8 .. 28  
 Spodnie wiosenne .. 4 .. 16  
 Spodnie letnie .. 3 .. 12  
 Kamizelki w różnych gatunkach .. 2,50 .. 8  
 Ubiory z płótna .. 10 .. 24  
 Ubiory gimnastyczne .. 2,50 .. 8  
 polecają się najusilniej

**W MAGAZYNIE SUKIEN**  
**Keller & Alt,**  
 Wien, Graben Nr. 3. I. Stock, zum  
 „Stock im Eisen“,  
 Ecke der Kärntnerstrasse.  
 Przy zamówieniach z taskawem ozna-  
 czeniem miary piersi wierzchem (na oko-  
 ło piersi i pleców), objętości stanu (środku  
 kroku do ziemi), długości kroku (od samego  
 kroku do ziemi), upraszamy kolor i ce-  
 nę podług cennika wymienić, pozostawia-  
 jąc nam z zaspokojeniem wykonanie sza-  
 rownych zleceń, gdyż my jedynie dla pe-  
 wności zamawiającego każdej posyłce po-  
 swiadanie przylączamy, w którym się  
 wyraźnie zobowiązujemy, wszelkie od nas  
 pobrane suknie, gdy z jakiegokolwiek przy-  
 czynny wymaganiom nie odpowiesz, bez-  
 warunkowo z powrotem odebrać.  
 Cenniki rozsyłają się na żądanie franco  
 bezpłatnie.  
 Przenoszone suknie, nianowicie  
 wielka ilość surdutów wierzchnich, czar-  
 nych i spodni, sprzedają się mniej zamo-  
 żnym jak najtańiej.  
 Zwazwszy, że nasz rozległy skład, w towar na  
 każdą tylko możliwą miarę zaopatrzony jest, że  
 najlepszy towar przy najrozsądniejszym jego wy-  
 kszcie, jak najtańiej sposobem przetrzymamy, że  
 naszym usilnem staraniem jest, nasza od lat wielu  
 osiągnięta dobra sława wszecchnostronnie trwałe usta-  
 lać, tak naszym szanownym odbiorcom, jakoteż dla  
 ogółu umożliwionem jest, z zaufaniem swę potrze-  
 by w sukniach a nas zapotrzążyć.  
 Polecając się względem Szanownej Publiczności,  
 jakoteż łaskawym odbiorcom, upraszamy jak naj-  
 liczniejszymi zamówieniami nas zaszczyścić.  
 Z poważaniem 1287-23-7  
**KELLER & ALT,** majstrowie krawcicy,  
 Posiadacze wielu wyszczególnień, wła-  
 sciele sklepu sukien we Wiedniu,  
 Graben N. 3, zum „Stock im Eisen“.

**Sprzedż bydła.**  


W Lachowicach podróznich mi-  
 ła od Żurawna, dwie od Bortnik  
 (stacyi kolei Lwowski-Czerniowiec-  
 kiej) odbędzie się 19. Maja b. r.  
 licytacya na bydło jako to: krów  
 (25), jałowników od 1 roku do 3  
 lat — sztuk 36. 1439-2-2

Pierwsza największa fabryka  
 bielizny z prawdziwego płótna  
**E. Fogla w Wiedniu**  
 c. k. nadwornego liweranta,  
 posiadacza wielu wyszczególnień,  
 Kärntnerstrasse Nr. 27, „Zum Erz-  
 herzog Karl.“  
 dziękuje za długoletnie zaufanie Wys-  
 szkiej Publiczności Galicyi, i poleca się do  
 dalszych łaskawych listowych zamówień,  
 według poniższych stałych cen, z za-  
 ręczeniem rzetelnego uskutecznienia.  
**CENNIK.**  
 Koszule męskie z płótna prawdziwego  
 po zhr. 2, 3, 4, 5 i zhr. 8. — Uprasza się  
 o załączenie miary grubości szwu.  
 Koszule męskie z angielskiego szczytyn-  
 gu po zhr. 3 do zhr. 3-50.  
 Koszule damskie po zhr. 1-80 i zhr.  
 2-50, haftowane najgustowniejszym kro-  
 jem po zhr. 3-50, 4, i zhr. 5.  
 Damskie Corsetty noglżę po zhr. 2,  
 3, 4, do zhr. 5.  
 Kalesony męskie z płótna prawdziwego  
 kosztują sztuka po zhr. 1-50, 2 i zhr. 3  
 12 sztuk chustek płóciennych do nosa,  
 zhr. 2, 2-50, 3-50, 5, 7 i 10 zhr.  
 30 lokci płótna z przędzy ręcznej, bli-  
 chowane, także z nitką podwójnych nie-  
 blichowane po zhr. 7-50, 9-50 do zhr. 15.  
 40 do 42 lokci doskonałej Weby po  
 zhr. 14, 18, 22 do zhr. 24.  
 50 do 54 lokci niewyównanie dobrej  
 flamburskiej lub Holenderskiej Weby  
 (z przędzy ręcznej, szerokości) po zhr.  
 20, 25, 30, 35, 40, 50 do zhr. 60.  
 Zamówienia z Prowincyi uskuteczniają  
 się jak najrzetelniej z zaręczeniem, za  
 przysłaniem należytości, lub za pobra-  
 niem teje za zaliczką pocztową.  
 Adres: **E. Fogl,**  
 ces. kr. liwerant nadworny w Wiedniu,  
 Kärntnerstrasse, 27, „Zum Erzherzog  
 Karl.“ 1358-8-17-T

**FILIA BANKU**  
**Angielsko-Austryackiego**  
 we Lwowie  
 podaje do powszechnej wiadomości,  
 że począwszy od 1. Listopada 1867  
**4% ASYGNATY KASOWE**  
 z ósmiodniowem wypowiedzeniem wydaje i od wszyst-  
 kich w obiegu będących **asygnat** z dniem po-  
 wyższym **4%** z ósmiodniowem wypowiedzeniem  
 liczyć będzie.  
 1133-17-7

**Ochrona przeciw zarazie u bydła.**  
 Nieobliczoną jest strata, która dobrobyt właścicieli bydła, pustoszącym  
 wybuchem zarazy bydłowej (tyfus bydłowy) corocznie dotyka, i wszelkie dotąd  
 używane środki, okazały się w tej zarazie nieodpowiedniami.  
 Środek, którym właśnie Publiczności się poleca, nie jest środkiem univer-  
 salnym, którym wszędzie i w każdej chorobie użytym być może, lecz jest tylko  
 nieomylnym środkiem prezerwatywnym wyłącznie w tyfusie bydłowym, tenże  
 jest już wypróbowanym i we wszelkich wypadkach, gdzie go użyto, tak dalece  
 udowodnionym, że nawet w stajni gdzie się już na tyfus chore bydło znajduje,  
 wszystkie inne sztuki bydła bez obawy pozostawione być mogą, gdy się tymże  
 ten środek zadaje.  
 Wszyscy posiadacze bydła powinni ten środek w zapasie mieć i osobliwie  
 podczas srotnej pory swem bydłem zadawać. Jedna flaszka tego środka:  
 „Ochrona przeciw zarazie u bydła“, zawierająca pół miary wiedeńskiej płynu,  
 kosztuje 2 zhr. w. a.  
 Odbiorcy 5 flaszek otrzymają korzystne uwzględnienie kosztu opakowania  
 wynoszą za jedną flaszke, 25 ct. za każdą dalszą 10 ct.  
 Sprzedają tylko za gotówkę.  
 Główny skład u Tomasza **Nováček** w Wiedniu, V dziełn., Sonnenhofgasse Nr. 5.  
**Świadectwa.**  
 Podpisany właściciel gruntu i bydła, zamieszkały w Ondshorn koło Allen  
 (Hollandya) składa niniejszem następujące poświadczenie, że środek: „Ochrona  
 przeciw zarazie u bydła“ jest bardzo zbawionym i doskonałym środkiem do  
 wyzdrowienia na tyfus bydłowy cierpiącego bydła, gdyż u podpisanego w kilku  
 dniach 4 sztuk tymże dotkniętę, powyższym środkiem z odpowiednim skutkiem  
 tak dalece wyleczone zostały, że wszystkie 4 sztuki w przeciągu 12 dni zupełnie  
 wyzdrowiały, tenże środek może być ogólnie polecony, gdyż i przez więcej po-  
 siadaczy bydła w gminie z dobrym skutkiem wypraktykowanym był.  
 Ondshorn, 3go Czerwca 1866. **M. C. Piek,** m. p.  
 Według mego doświadczenia potwierdzam, że środek: Ochrona przeciw  
 zarazie u bydła“ zaraz w początkach tej słabości użyty, najlepszy skutek  
 udowodnił. Ungarisch-Altenburg, 15go Grudnia 1865.  
 1360-5-6-T **Edward Aner,** m. p. weterynarz komitawoy.

**IWONICZ.**  
**Zakład Kapielowy**  
 otwiera się  
 z dniem 20. Maja b. r.  
 Prócz kapiel jod i brom zawierających, tudzież siarczanych, żelazistych, aro-  
 matycznych z szpilek jodowych, zakład także posiada wielkie zapasy soli me-  
 dycznej wygotowanej ze zdroju Karola, która w leczeniu wielce jest pomocna.  
 Zetyce świeża każdego-dziennie dostarczają z sąsiedniego folwarku i z okoli-  
 cznych wsi. Wody mineralne wszystkie można nabyć u kupców w zakładzie.  
 Restauracye dwie i cukiernie dwie w zakładzie, starać się będą o wszelkie  
 dogodności dla gości.  
 Powietrze gorzyste, w gazy obfite wielce przyczynia się do wzmocnienia  
 zdrowia słabowitym. Do oddychania gazem „Belkotki“ jest urządzone budynek  
 wolny od opłaty. Znajduje się także kapiel tuszowa i przyrząd gimnastyczny.  
 Lekarzem ordynującym jest Wny Karol Moszezański, Dr. medycyny i  
 chirurgii, członek wielu Towarzystw naukowych.  
**Iwonicz** znajduje się tylko o milę od **Krosna**, zkad tamtejszy c. k. lekarz  
 powiatowy Wny Władysław Skalski Dr. medycyny i magister akuszerzy przyo-  
 biecał zakładowi swą opiekę.  
 Biuro telegraficzne i biuro pocztowe znajduje się w samym zakładzie. Naj-  
 bliższe stacye kolei żelaznej, są dotychczas Tarnów i Przemysł o 12 mil, i Rze-  
 szów o 8 mil od Iwonicza oddalone, a z tamąd szybkożwozy dojeżdżają do stacyi  
 pocztowej „Mieysce“ gdzie zawsze koni dostać można do zakładu odległego o  
 godzinie jazdy. 1414-2-6

**MAJATEK** położony o-  
 bok stacyi  
 kolejowych  
 Dembica  
 i Czarna, składający się z czterech  
 folwarków, z których każdy obej-  
 mąje około 300 morgów pola or-  
 nego, jest w całości lub częściowo  
 do wydzierżawienia.  
 Bliższych wiadomości udziela kan-  
 celarya Adwokata **Zbyszewskiego**  
 w Rzeszowie. 1412-3-3

**Dr. Pattisona**  
**Wata na gościec**  
**Gościec i reumatyzmy**  
 wszelkiego rodzaju, jako to: Cierpienia  
 twarzy, piersi, gardła i zębów, gościec  
 w głowie, rękach i nogach, łamanie w  
 członkach, ból w krzyżach i biodrach.  
 Można nabyć w paczkach po 70 ct.  
 w. a. i mniejszych po 40 ct. w. a., we  
 Lwowie w aptekach pp. Piotra Mikola-  
 scha i Zyg. Ruckera pod srebrnym or-  
 lem, i J. F. Kleina Wdowy pod l. 232 m.  
 1223-7-8T

Nadzwyczaj korzystne i najpewniejsze umieszczenie kapitału.  
 nastreczają **Listy zastawne c. k. uprz. galic.**  
**ZAKŁADU KREDYTOWEGO WŁOŚCIAŃSKIEGO.**  
 1. Listy te oprocentowują się po 6 od sta rocznie, kupony odsetkowe nie podlegają opodatkowaniu i wypłacane będą  
 co pół roku na dniu 1. stycznia i 1. lipca.  
 2. Rzeczone obligacye biorą stosunkowo udział w 50% czystego zysku Zakładu.  
 3. Ściągnięcie takowych za wypłatą nominalnej wartości nastąpi najdalej w piętnastu latach drogą corocznego losowania.  
 4. Na wszystkich giełdach publicznych mogą one być użyte w obrocie handlowym i służyć jako kaucye, a kupony tych  
 listów wypłacane będą bez wszelkich potrąceń także i we Wiedniu w c. k. uprz. Banku związkowym (Vereinsbank.)  
 5. Posiadacze tych listów zastawnych w wysokości 10.000 zhr. mają prawo głosowania na walnem zgromadzeniu Zakładu.  
 6. Za dokładne oprocentowanie, punktualną wypłatę dywidendy i ściągnięcie listów zastawnych w myśl statutów, poręcza Zakład  
 całym swym majątkiem łącznie z funduszem rezerwowym, do którego wpływają oprócz wkładek wstępnych od członków, jeszcze i 30  
 procent rocznie z czystego zysku, tudzież odpowiada ogółem swoich hipotekowanych albo zastawem zabezpieczonych kapitałów.  
 7. Kwoty, na które obligacye opiewają, użyte zostały na pożyczki dla gospodarstw gruntowych, a mianowicie jako pierwsze po-  
 zycye, i to tylko do połowy wartości gruntu (budynków nie wliczając), przyczem przyjęto wartość gospodarstwa według sto razy wzię-  
 tej kwoty stałego podatku gruntowegoz pominięciem dodatku.  
 8. Przed wystawieniem tych obligacyj wykazano pod kontrolą c. k. komisarza rządowego, że odnośne kwoty hipotekarnie, albo  
 uzyskanem sądownie prawem zastawu, zostały zabezpieczone na obciążonem pożyczką gospodarstwie; prócz tego  
 9. Poręcza za wszelkie zobowiązania Zakładu, względem osób trzecich przyjęte, co najmniej dziesiąta część wszystkich udzie-  
 lonych przez zakład pożyczek, które nbiegający się o pożyczkę uiszcili gotówką do majątku zakładowego tytułem wkładek udziałowych.  
 10. Nadto poręczają **wzajemnie i solidarnie** także wszyscy dłużnicy do jednego powiatu należący za wszelkie w tym po-  
 wiecie udzielone przez Zakład pożyczki.  
 Zważywszy, że Zakład udziela pożyczki za przyzwolonemi temuż 12-procentowemi odsetkami; dalej, że właścicielom mniej-  
 szych posiadłości w Galicyi i Bukowinie, którzy więcej niż trzy piąte części ludności stanowią i tyleż ziemi zajmują, żadne inne źródła  
 do zaczerpnięcia kapitałów nie są przystępne, i że z tej przyczyny przy tak znacznej potrzebie kapitałów dla gospodarstw w obu-  
 dwóch tych krajach koronnych, wszystkie kapitały, któremi Zakład rozporządza, ciągle znajdują spożytkowanie; zważywszy nareszeie,  
 że Zakład od wszelkich strat wielostronnie jest zabezpieczony; przeto spodziewać się należy z pewnością znacznej dywidendy.  
 Listy zastawne ces. król. uprz. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego zasługują więc tembardziej na szczególne uwzględnie-  
 nie kapitalistów, ile że takowe z jednej strony jako listy zastawne nastreczają umieszczenie kapitału korzystne i pewne, zabezpie-  
 czone majątkiem ziemskim i **solidarną poręką wielu tysięcy gospodarzy** uzdolnionych do kredytu, z drugiej zaś strony po-  
 dają one właścicielom wszelkie prawa i korzyści, które uzyskują współuczestnicy w przedsiębiorstwach akeyjnych.  
 Powyższe obligacye sprzedaje i nabywa kantor  
**J. H. Kaufmanna i Spółki,**  
 ulica Karola Ludwika pod l. 4.  
 1234-24-24T